2

[bookmark: _GoBack]
СОЮЗ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ И БАНКРОТСТВА»
123056, г. Москва, ул. Большая Грузинская, д. 61, стр. 2., помещ. 19/9
телефон: (812) 454-55-36, 454-55-37, www.ncrb-au.ru, E-mail: info@ncrb-au.ru

ПРОТОКОЛ № 446
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА СОЮЗА
г. Москва	                           27 августа 2024 года.

	Время открытия заседания:
	- 11 часов 00 минут

	    Время закрытия заседания:
	- 15 часов 00 минут

Все члены Совета Союза извещены о повестке дня заседания Совета, доведена необходимая информация для принятия решений, членам Совета предоставлены все материалы, на основании которых должны быть приняты решения.
Заседание Совета Союза по вопросам повестки дня проведено путем заочного голосования.
В проведении Совета Союза приняли участие 13 из 13 членов Совета Союза: БАБЕНКО Иван Владимирович; ГЕРАСИМЕНКО Валерия Вячеславовна; ДЕНЬКОВИЧ Виктор Сергеевич; ЗОЛОТОВ Владимир Васильевич; ИСАКОВ Евгений Юрьевич; МАЛИНЕН Ирина Николаевна; ОСМАНОВА Венера Тельмановна; САМСОНОВА Людмила Александровна; СИЧЕВОЙ Константин Михайлович; СОБОЛЬ Александр Михайлович; ТИХОВ Сергей Анатольевич; ТИХОНОВ Владимир Иванович; ЧАЩИН Сергей Михайлович.
В соответствии с п. 1 ст. 181.2 ГК РФ п. 7.10 ст. 7 Устава кворум для принятия решений Совета Союза имеется.

Повестка дня
внеочередного заседания Совета Союза АУ НЦРБ:
	1. Рассмотрение вопросов исключения из членов Союза АУ НЦРБ.

По 1 вопросу повестки дня
В Совет Союза арбитражных управляющих «Национальный Центр  Реструктуризации и Банкротства» (далее – Союз)  поступила справка в отношении арбитражного управляющего РУМЯНЦЕВА Евгения Владимировича о непредставлении им копии действующего договора (полиса) обязательного страхования ответственности.
Срок действия договора страхования ответственности, заключенного РУМЯНЦЕВЫМ Е.В., истек 27.07.2024.
В июне, июле и августе 2024 года РУМЯНЦЕВУ Е.В. направлялись уведомления о необходимости представить в Союз копию договора (полиса) обязательного страхования ответственности арбитражного управляющего с минимальным размером страховой суммы десять миллионов рублей в год. В случае непредставления страхового полиса в Союз, вопрос исключения РУМЯНЦЕВА Е.В. из членов Союза подлежит рассмотрению на Совете Союза, о чем он уведомлен.
В соответствии с требованиями пункта 3 статьи 20 Закона о банкротстве «условиями членства в саморегулируемой организации арбитражных управляющих являются также наличие у члена саморегулируемой организации договора обязательного страхования ответственности, отвечающего установленным статьей 24.1 настоящего Федерального закона требованиям….».
В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 20 Закона о банкротстве «5. В период членства в саморегулируемой организации арбитражных управляющих арбитражный управляющий обязан соответствовать установленным саморегулируемой организацией в соответствии с пунктами 2 - 4 настоящей статьи условиям членства в ней. Порядок подтверждения соответствия арбитражного управляющего условиям членства в саморегулируемой организации устанавливается саморегулируемой организацией.
Член саморегулируемой организации, не соответствующий условиям членства в саморегулируемой организации, исключается из ее членов в течение одного месяца с даты выявления такого несоответствия».
Арбитражный управляющий – член Союза РУМЯНЦЕВ Е.В. имеет задолженность по членским взносам в размере 17 500 рублей, в том числе 12 000 рублей за 2 квартал 2024г. и 5 500 рублей за 3 квартал 2024г. (с учетом перерасчета на 26.08.2024).
Условия членства в Союзе установлены Уставом Союза, а также Стандартами и правилами профессиональной деятельности и деловой этики арбитражных управляющих - членов Союза.
В соответствии с требованиями подпунктов 5.2.1, 5.2.3 и 5.2.5. Устава Союза члены Союза обязаны:
«5.2.1. Соблюдать требования федерального законодательства, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, федеральных стандартов, стандартов и правил профессиональной деятельности, настоящего Устава, а также других стандартов и правил профессиональной деятельности Союза.
5.2.3. Своевременно вносить членские взносы.
5.2.5. Выполнять иные обязанности, установленные стандартами и правилами профессиональной деятельности Союза».
В соответствии с требованиями подпункта 6.6. Устава Союза «член Союза, не выполняющий или ненадлежащим образом выполняющий свои обязанности, положения Устава Союза, внутренних нормативных документов Союза, либо нарушивший принятые на себя обязательства перед Союзом, а также препятствующий своими действиями или бездействием нормальной деятельности Союза, может быть исключен из него по решению Совета Союза».
В соответствии с требованиями подпунктов 2.1., 2.2., 2.13. Стандартов и правил профессиональной деятельности и деловой этики арбитражных управляющих - членов Союза:
«2.1. Арбитражный управляющий в ходе своей профессиональной деятельности обязан неукоснительно соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», другими федеральными законами, иных нормативными правовыми актами Российской Федерации, федеральными стандартами.
2.2. Арбитражный управляющий обязан неукоснительно выполнять требования Устава, приказов,  положений Союза, Стандартов и Правил, а также иных внутренних документов Союза.
2.13. Арбитражный управляющий обязан в сроки, установленные Законом о банкротстве, коллегиальным органом управления Союза, заключать договора обязательного (дополнительного) страхования ответственности на случай причинения убытков лицам, участвующим в деле о банкротстве, только в страховых организациях, аккредитованных при Союзе.
2.14. Для обеспечения своей профессиональной деятельности член Союза обязан иметь действующий  договор страхования ответственности арбитражного управляющего, соответствующий требованиям статьи 24.1. Закона о банкротстве и Положения о страховании ответственности арбитражных управляющих – членов Союза».
В соответствии с требованиями подпунктов 2.23.1.-2.23.3. Стандартов и правил профессиональной деятельности и деловой этики арбитражных управляющих - членов Союза:
2.23.1. Члены Союза обязаны принимать все необходимые меры по обеспечению своего соответствия  требованиям, предъявляемым законодательством о несостоятельности (банкротстве) к арбитражному управляющему. В отношении членов Союза, не выполняющих требования Устава Союза, настоящих Стандартов и Правил, иных внутренних положений и регламентов Союзом могут применяться меры дисциплинарной ответственности, в том числе:
1)  вынесение  предписания,  обязывающего члена Союза устранить  выявленные  нарушения  и  устанавливающего   сроки устранения таких нарушений;
2) вынесение члену Союза предупреждения с оповещением об этом публично;
3) наложение на члена Союза штрафа;
4) непредставление в отношении члена Союза информации в арбитражный суд в порядке статьи 45 Закона о банкротстве;
5) исключение лица из членов Союза;
6)  иные,  установленные  внутренними  документами Союза и законодательством, меры.
2.23.2. Члены Союза ежегодно подтверждают соответствие условиям членства в Союзе копиями соответствующих документов, в том числе документами:
- о наличии заключенного договора обязательного страхования ответственности на случай причинения убытков лицам, участвующим в деле о банкротстве;
2.23.3. В случае выявления фактов несоответствия арбитражного управляющего условиям членства в Союзе, установленных настоящими Стандартами и Правилами, непредставления арбитражным управляющим подтверждающих данное соответствие документов, он не может быть представлен Союзом в арбитражный суд для утверждения в деле о банкротстве и обязан в кратчайшие сроки устранить такое несоответствие, а в случае не устранения или невозможности устранения – подлежит исключению из членов Союза в течение одного месяца с даты выявления такого несоответствия.
На основании вышеизложенного, целесообразно принять решение об исключении РУМЯНЦЕВА Е.В. из членов Союза арбитражных управляющих «Национальный Центр  Реструктуризации и Банкротства» в связи с нарушением им условий членства в Союзе.
Постановили:
А. В соответствии с подпунктом 6.6. Устава Союза АУ «СРО СС» ИСКЛЮЧИТЬ РУМЯНЦЕВА Евгения Владимировича из членов Союза арбитражных управляющих «Национальный Центр  Реструктуризации и Банкротства» за нарушения требований подпунктов 5.2.1, 5.2.3 и 5.2.5.  Устава Союза, подпунктов 2.1., 2.2., 2.13. и 2.14. Стандартов и правил профессиональной деятельности и деловой этики арбитражных управляющих - членов Союза АУ НЦРБ в части нарушений условий членства в Союзе, связанных с не заключением им в установленный законодательством срок нового договора страхования ответственности арбитражного управляющего, а также нарушения сроков внесения членских взносов.
Б. Направить соответствующие материалы в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для исключения РУМЯНЦЕВА Евгения Владимировича из государственного реестра арбитражных управляющих - членов Союза арбитражных управляющих «Национальный Центр  Реструктуризации и Банкротства».
Голосовали: «ЗА» - Единогласно.

	Председатель Совета

	               Герасименко В.В.